

BOLETIM DE MEDIÇÃO 02 - BM 02											
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFOGADOS DA INGAZEIRA-PE SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA SETOR DE ENGENHARIA											
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 01 (UM) MONUMENTO (PÓRICO LETREIRO) NAS MARGENS DA PE 292, NO MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA-PE. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 061/2023 TOMADA DE PREÇOS Nº: 005/2023 CONTRATO Nº: 002/2024											
CONTRATADA: CONSTRUMIX LTDA CNPJ: 36.485.788/0001-10 VALOR CONTRATUAL INICIAL: R\$ 299.276,48				PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 (CINCO) MESES				BDI: 21,35%			
VALOR MEDIDO BM 02: R\$ 30.349,22 VALOR MEDIDO ACUMULADO BM 02: R\$ 65.090,78 EVOLUÇÃO FÍSICA ACUMULADA: 21,75% SALDO CONTRATUAL APÓS BM 02: R\$ 234.185,70											
DATA DE EMISSÃO DO BM 02: 13/05/2024 DATA DE CELEBRAÇÃO DO CONTRATO: 21/02/2024 REFERÊNCIA DE PREÇOS UNITÁRIOS: SINAPI-PE SEM DESONERAÇÃO NOVEMBRO/2023											
ITEM	FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	CONTRA TUAL	PERÍODO	QUANTIDADES ACUMULA DA	PREÇO UNIT. C/ BDI (R\$)	CONTRATU AL	PERÍODO	VALORES (R\$) ACUMULA DA
1	-	-	SERVIÇOS PRELIMINARES	-	-	-	-	-	38.325,66	0,00	34.741,56
1.1	SINAPI	99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	m	100,00		100,00	66,51	6.651,00		6.651,00
1.2	SINAPI	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	m²	943,46		943,46	3,26	3.075,68		3.075,68
1.3	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	10,00			358,41	3.584,10		
1.4	SINAPI	98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	m²	195,20		195,20	128,15	25.014,88		25.014,88
2	-	-	PISO	-	-	-	-	-	114.510,25	7.482,00	7.482,00
2.1	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	175,00			88,25	15.443,75		
2.2	SINAPI	94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	700,00			90,06	63.042,00		
2.3	SINAPI	94276	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016	m	200,00	120,00	120,00	62,35	12.470,00	7.482,00	7.482,00
2.4	SINAPI	104162	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	m²	200,26			101,93	20.412,50		
2.5	SINAPI	98576	TRATAMENTO DE JUNTA DE DILATAÇÃO COM MANTA ASFÁLTICA ADERIDA COM MACACÃO. AF_09/2023	m	100,00			31,42	3.142,00		
3.0	-	-	LETREIRO	-	-	-	-	-	53.314,16	0,00	0,00
3.1	COMPOSIÇÃO	COMP. 01	LETREIRO DE AÇO.	unid.	1,00			53.314,16	53.314,16		
4	-	-	PILARES	-	-	-	-	-	77.964,06	22.867,22	22.867,22
4.1	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	6,60	38,23	38,23	88,25	582,45	3.373,80	3.373,80
4.2	SINAPI	104488	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TERRELA. FCK = 25 MPA. AF_11/2022	m³	26,20	6,71	6,71	2.905,13	76.114,41	19.493,42	19.493,42
4.3	SINAPI	102497	PINTURA DE RODAPÉ EM PEDRA DECORATIVA COM VERNIZ DE POLIURETANO, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS. AF_05/2021	m	240,00			5,28	1.267,20		
5	-	-	ELÉTRICA	-	-	-	-	-	8.118,80	0,00	0,00
5.1	SINAPI	104476	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO ESPECÍFICO 2P+T (20A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUFRAMENTO (EXCETO CHUFRAMENTO). AF_11/2022	un	24,00			193,85	4.652,40		
5.2	COTAÇÃO	COT. 01	REFLETOR LED LUZ BRANCA 20W.	unid.	24,00			23,18	556,32		
5.3	COTAÇÃO	COT. 02	MANGUEIRA LED LUZ BRANCA.	100m	2,00			1.455,04	2.910,08		
6	-	-	PAISAGISMO	-	-	-	-	-	4.410,29	0,00	0,00
6.1	SINAPI	98504	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018	m²	239,04			18,45	4.410,29		
7	-	-	SERVIÇOS FINAIS	-	-	-	-	-	2.633,26	0,00	0,00
7.1	SINAPI	100983	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	14,00			4,59	64,26		
7.2	SINAPI	99811	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	m²	700,00			3,67	2.569,00		
SUBTOTALS MEDIDO E ACUMULADO, RESPECTIVAMENTE, NO PERÍODO DO BOLETIM DE MEDIÇÃO 02 - BM 02 (R\$):									299.276,48	30.349,22	65.090,78


Libni Angelim Feijo
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-PE 066790 - RNP 181377808-6